
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 18 Data 03/04/2019

OGGETTO ; Approvazione avviso pubblico "servizio di inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati
in Cooperative Sociali di tipo B". Direttive al Responsabile dell'Area Politiche Sociali e
Servizi alla Persona.

a

L'anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di aprile alle ore 13:00, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 01/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;
Vista la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione
della legge regionale n° 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;
Premesso che nel territorio del Comune di Sarroch, sono presenti un numero considerevole di persone
che, per una molteplicità di cause, si trovano in condizione di svantaggio e difficoltà, tali, da rendere
difficile il loro inserimento o reinserimento nel mondo del lavoro, rientrando, nella definizione, di soggetti
svantaggiati ai sensi dell'art. 4, comma 1 della Legge n. 381/1991 e dell'art. 24 della Legge Regionale n.
16/1997 e ss.mm.ii.;
Considerato che, in conseguenza delle modifiche del tessuto sociale e delle realtà produttive, la non
irrilevante e peraltro crescente, quota di persone svantaggiate, tende ad essere sempre più emarginata dal
mercato del lavoro, con conseguente aggravamento della loro marginalità sociale;
Accertato che nelle annualità precedenti l’Amministrazione Comunale attraverso l’Assessorato alle
Politiche Sociali, ha realizzato interventi che hanno avuto come finalità il superamento delle condizioni di
svantaggio socio-economico, attraverso la partecipazione in attività lavorative di utilità sociale;
Rilevato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale per l’anno in corso attivare con propri fondi di
bilancio degli interventi che hanno come finalità l’inserimento e il reinserimento sociale di persone
svantaggiate;
Considerato che gli inserimenti lavorativi, oltre a costituire uno strumento importante per favorire
l’inserimento e/o il mantenimento nel mondo del lavoro dei soggetti svantaggiati e delle persone a rischio
di esclusione sociale, sono interventi di natura socio-assistenziale a disposizione del servizio sociale
professionale per l’attuazione del progetto di autonomia della persona e del nucleo familiare;
Accertato che gli utenti per i quali è stato avviato un progetto personalizzato di aiuto, che prevede anche
un percorso di inserimento di lavoro in una cooperativa sociale di tipo B, non riescono a reinserirsi nel
mondo del lavoro in quanto si tratta di persone ultracinquantenni, disabili psico-fisici, donne capofamiglia
con figli minori a carico, ex detenuti ed ex tossicodipendenti;
Rilevato pertanto che l’inserimento lavorativo contribuisce solo in parte e per un periodo limitato, al
raggiungimento delle seguenti finalità, che nella maggior parte dei casi coincide con l’assunzione nella
cooperativa sociale di tipo B;
Accertato che l’Amministrazione Comunale predilige gli inserimenti lavorativi quale intervento
assistenziale alternativo al contributo economico;
Rilevato che nel corso degli anni l’Amministrazione Comunale è intervenuta diverse volte a modificare i
criteri per gli inserimenti lavorativi delle persone svantaggiate, per adeguarli alle mutate esigenze
dell’utenza di riferimento in carico al servizio sociale;
Ritenuto opportuno approvare un avviso pubblico contenenti le modalità e i criteri di attuazione
dell’intervento;
Visto l’avviso pubblico contenente le modalità e i criteri per l’accesso al servizio di inserimento lavorativo
di soggetti svantaggiati in Cooperative Sociali di tipo B mediante la formazione di un elenco generale delle
persone in situazione di svantaggio, articolato in cinque elenchi distinti secondo la categoria di
appartenenza;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;



Ad unanimità di voti, palesemente espressi,

DELIBERA

1. Di prendere atto alla premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di approvare l’avviso pubblico contenente le modalità e i criteri per l’accesso al servizio di

inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati in Cooperative Sociali di tipo B mediante la
formazione di un elenco generale delle persone in situazione di svantaggio, articolato in cinque
elenchi distinti secondo la categoria di appartenenza.

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona l’attuazione degli
adempimenti consequenziali.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico comunale
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data 05/04/2019

IL RESPONSABILE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


